
 
 
    
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำไคร ้
เรื่อง  กำหนดหลักเกณฑ์การพัฒนาบุคลากร 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 

................................................... 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 (9) และมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ประกอบกับ ข้อ 299 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
อุตรดิตถ์ (ก.อบต.จังหวัดอุตรดิตถ์) เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหาร
ส่วนตำบล ลงวันที่ 3 ธันวาคม 2545 และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน ประกอบกับมติคณะกรรมการพัฒนา
บุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำไคร้ ดังต่อไปนี้ 
  1. ให้ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ มีหน้าที่รับผิดชอบในการควบคุมดูแลและการพัฒนา ผู้อยู่ใต้บังคับ
บัญชาที่อยู่ภายใต้การบังคับบัญชาโดยตรง รวมทั้งผู้อยู่ ใต้บังคับบัญชาที่มย้ายหรือโอนมาดำรงตำแหน่ง ซึ่งอยู่
ภายใต้การบังคับบัญชาของตน 
  2. ให้ พัฒนาบุคลากรผู้ ได้รับการบรรจุ ใหม่ เป็นพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง           
ก่อนมอบหมายหน้าที่ปฏิบัติงาน เพ่ือให้รู้ระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักเกณฑ์  และวิธีปฏิบัติราชการ 
บทบาท และหน้าที่ของพนักงานในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขและแนวทางการเป็น
พนักงานที่ด ี
  3. การพัฒนาบุคลากรนั้น ผู้บังคับบัญชาอาจเป็นผู้ดำเนินการเองหรือเป็นกลุ่ม ซึ่งอาจใช้วิธีการ
ฝึกอบรมหรือวิธีการพัฒนาอ่ืนๆ โดยการวิเคราะห์ปัญหาจากการปฏิบัติงาน การจัดทำแผนพัฒนารายบุคคลหรือ
ข้อเสนอ 
  4. การพัฒนาบุคลากรนั้น ต้องพัฒนาทั้ง 5 ด้าน ได้แก่ 
   (1) ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติงาน ได้แก่ ความรู้ที่ เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน
โดยทั่วไป เช่น ระเบียบกฎหมาย นโยบายสำคัญของรัฐบาล หน้าที่โครงสร้างของงานนโยบายต่างๆ เป็นต้น 
   (2) ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ได้แก่ ความรู้ความสามารถ
ในการปฏิบัติงานของตำแหน่งหนึ่งตำแหน่งใดโดยเฉพาะ เช่น งานฝึกอบรม 
   (3) ด้านการบริหาร ได้แก่ รายละเอียดที่เกี่ ยวกับการบริหารงาน และการบริการ
ประชาชน เช่น ในเรื่องการวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน เป็นต้น 
   (4) ด้านคุณสมบัติส่วนตัว ได้แก่ การช่วยเสริมบุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถ
ปฏิบัติงานร่วมกับบุคคลอ่ืนได้อย่างราบรื่น และมีประสิทธิภาพ เช่น มนุษยสัมพันธ์การทำงาน การสื่อสาร และ  
สื่อความหมาย การเสริมสร้างสุขภาพอนามัย เป็นต้น 
   (5) ด้านศีลธรรม คุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรรม และจริยธรรม    
ในการปฏิบัติงาน เช่น จริยธรรมในการปฏิบัติงาน การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน    
การปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 
  5. ขั้นตอนการพัฒนาบุคลากร แบ่งได้ดังนี้ 
   (1) การเตรียมการและการวางแผน ให้กระทำดังนี้ 
    (ก) การหาความจำเป็นในการพัฒนา การหาความจำเป็นในการพัฒนาบุคลากร
แต่ละคน หมายถึง การศึกษา วิเคราะห์ดูว่าบุคลากรแต่ละคนสมควรจะต้องได้รับการพัฒนาด้านใดบ้าง จึงจะ
ปฏิบัติงานได้สำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพ และปฏิบัติงานได้ตามมาตรฐานที่กำหนดไว้ 

          /(ข) ประเภท..... 



-2- 
   (ข) ประเภทของความจำเป็น ได้แก่ ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติงาน       

ด้านความรู้ และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร ด้านคุณสมบัติส่วนตัว ด้านคุณธรรม และ
จริยธรรม 

  (2) การดำเนินการพัฒนา ให้กระทำดังนี้ 
   (ก) การเลือกวิธีพัฒนาบุคลากรที่เหมาะสม 
        เมื่อได้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาบุคลากรจากการหาความจำเป็น

ในการพัฒนาแล้ว นำข้อมูลเหล่านั้นมาพิจารณากำหนดกลุ่มเป้าหมาย และเรื่องที่จำเป็นต้องได้รับการพัฒนา 
ได้แก่ การคัดเลือกกลุ่มบุคคลที่สมควรได้รับการพัฒนา และเลือกประเด็นที่จะให้มีการพัฒนา โดยสามารถเลือก
แนวทางหรือวิธีการพัฒนาได้หลายรูปแบบตามความเหมาะสม เช่น การให้ความรู้ การสับเปลี่ยนหน้าที่รับผิดชอบ 
การฝึกอบรม การดูงาน การประชุมเชิงปฏิบัติการ และการสัมมนา เป็นต้น 

   (ข) วิธีการพัฒนาบุคลากร 
                 สามารถพัฒนาบุคลากร โดยเลือกแนวทางการพัฒนาได้หลายอย่างโดยอาจ

จดัทำเป็นโครงการเพ่ือดำเนินการเอง หรือเข้าร่วมสมทบกับหน่วยราชการอ่ืน หรือว่าจ้างองค์กรเอกชนที่มีความรู้
ความชำนาญเฉพาะด้านเป็นผู้ดำเนินการ 

  (3) การติดตามและประเมินผล ให้ผู้บังคับบัญชากมั่นติดตามการพัฒนาอย่างใกล้ชิด 
และให้มีการประเมินผลการพัฒนา เมื่อผ่านการประเมินผลแล้วถือว่าผู้นั้นได้รับการพัฒนาแล้ว 
  

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วไป 
 

       ประกาศ ณ วันที่  1  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ. 2563 

 
                                                        (นายแทน    เขียวเทศ) 
                                               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำไคร้ 
 
 
 
 
 


